⁵ Cfr. WULFF, M. de, *Histoire de la Philosophie médiévale*. 6ª ed. Louvain, Institut Supérieure de Philosophie, 1947, vol. 1. pág. 212.

⁶ Cfr. GILBERTUS PORRETANUS, *Commentaria in Librum De Trinitate*. (PL, 64), col. 1281 cd: “Hoc nomen quod est substantia non a genere naturalium, sed a communi ratione omnium

individual, pero sólo es efectivamente real y existente si es subsistente o tiene en su constitución 'la entidad' subsistencia, por lo que por la *concretio* (individuación), todos los individuos son subsistentes⁸.

La sustancia, para que sea sustancia individual y concreta, tiene que ser subsistente. Según parece, la subsistencia sería una especie de entidad que aseguraría el carácter ontológico de la sustancia. A nuestro juicio, años después algo muy semejante será considerado por Francisco Suárez. Ahora bien, en otros términos, eso significa que la subsistencia de las formas de género y especie asegurarían en la forma concreta e individual de la sustancia,

quae sunt esse subsistentium, inditum est, non solum illis quae sunt esse in subsistentiis, sed etiam illis quorum ipsae sunt esse in omnibus subsistentibus”.

⁷ Cfr. GILBERTUS PORRETANUS, *Commentaria in Librum De Trinitate*. (PL, 64), col. 1290 b: «Quod dicitur illorum quilibet esse homo, vel illorum quilibet esse Deus, refertur ad substantiam, non quae est, sed qua est, id est, non ad subsistentem, sed ad subsistentiam. Non enim subsistens tantum, sed etiam subsistentia appellatur substantia, eo quod utraque accidentibus, diversis tamen rationibus substans. Subsistens igitur est substantia, non qua aliqua rerum est aliquid: nihil enim subsistente est aliquid, sed est illa substantia quae est aliquid. Subsistentia vero est substantia, non cui quid nitatur, quo ipsa aliquid sit, sed qua solum subsistens est aliquid, id est homo, vel est Deus, ut quilibet illorum praenominatorum”.

⁸ Cfr. GILBERTUS PORRETANUS, *Commentaria in Librum De Trinitate*. (PL, 64), col. 1267 ac: “Considerat enim corporum formas, id est figuras, et huiusmodi alias, non modo in materia cui insunt, sed et cum materia cui in illa adsunt, atque ex hoc subsistentium omnium concretio dicitur. Creatio namque subsistentiam inesse facit, ut id cui inest, ab ea aliquid sit. Concretio vero eidem subsistentiae naturas posterioris rationis accommodat, ut id cui cum illa insunt, simplex non sit. Quae quoniam esse non possunt, nisi sic subsistentibus insint, ut eorumdem subsistentiis adsint, inabstractae dicuntur (...) Ex eadem concretione contingit corporum motus, cum scilicet concretas vicissitudo decedentium succedentiumque commutat. Quae enim concretione non simplicia sunt, videlicet corpora, in motu sunt (...) in motu qui est secundum locum, apparet, cum ponderositas sua proprietate, et terra deorsum fertur, et ignis sursum, habetque motum; non illa quae est subsistentium esse, unde unumquodque eorum aliquid est prima materia, sed quae illi materiae in eisdem subsistentibus concretione est forma conjuncta”. Parece oportuno trazar un paralelo entre el pensamiento de Porretano y la interpretación que hizo J. Maritain sobre la subsistencia. En primer lugar diría que hay mucho de común entre ambos autores, en lo que se refiere a la concepción ontológica de la subsistencia, es decir, tanto uno como el otro la conciben según un cierto *status* ontológico. La subsistencia según la interpreta Maritain, no es un modo constitutivo de la esencia, sino lo que propiamente determina la esencia sustancial, de tal modo que la esencia determinada pasa a ser incomunicable. Esta consideración le hizo entender la subsistencia como un modo de individuación de la sustancia, en la medida en que la interpreta como una especie de individuación de la esencia, según el orden de la existencia. Es interesante notar que Porretano, en cierto sentido, defiende lo mismo; es decir, la *concretio* (que es lo mismo que individuación) es efectivamente según la *relatio* de materia y forma, pero es la *subsistentia* lo que, en última instancia, determina la perfección de la sustancia. Sobre la interpretación de J. Maritain, véase en: MARITAIN, J. *Distinguer Pour Unir ou Les Degrés du Savoir*. 4.º Édition. Paris, Desclée de Brouwer et C.e. Étudeurs, 1946, esp. págs. 845-853.

la subsistencia. A causa de eso la concreción (individuación) natural de las propiedades de la sustancia se predicán del género y de la especie⁹.

La diferencia es que la subsistencia no es sujeto de accidentes, porque sólo la sustancia que tiene materia los sostiene, ya que las formas, para Porretano, no pueden ser sujetos¹⁰. La sustancia es lo que es, en función de la subsistencia, por lo que el nombre de subsistente conviene a toda y cualquier sustancia que sea sujeto de accidentes y por lo que se manifiesta y existe en la realidad concreta.

Según esta perspectiva, el nombre de sustancia conviene más propiamente a los entes corpóreos, es decir, a los entes en cuyo constitutivo esencial entra la materia. Y aunque Gilberto haya querido oponerse al realismo excesivo, acabó cayendo en él, porque de sus textos se desprenden interpretaciones que se acercan a tal postura, en la que se concibe que tan sólo los entes corporales son verdaderamente sustancias.

Las sustancias son propiamente los individuos corpóreos que se componen de materia y forma¹¹. Su admisión de una composición hilemórfica no significa la adopción de la doctrina aristotélica¹². Para Gilberto la forma corresponde, tal como la concibió Platón, a una idea, pero que no es ni

⁹ Cfr. GILBERTUS PORRETANUS, *Commentaria in Librum De Trinitate*. (PL, 64), col. 1268 cd: “In naturalibus enim dicitur homo species generis, id est animalis aut corporis. In mathematicis vero non generis, sed individuorum tantum species dicitur homo. Ideoque naturalis concretionis proprietate dicitur genus de specie praedicari”.

¹⁰ Cfr. GILBERTUS PORRETANUS, *Commentaria in Librum De Trinitate*. (PL, 64), col. 1273 d y 1274 a: “Formae vero subjectae esse non possunt, id est, juxta aliquam quam in se habeant subsistentiam nullum accidens in se suscipiunt. Nam si quis opponat quod caeterae formae, quas mathematica speculatio abstractim attendit, subjectae sint accidentibus, et hoc etiam exemplo demonstret, dicens: ut humanitas, dicimus verum esse quod dicit, non tamen ex eo sensu quo homo suscipere dicitur. Non enim humanitas ita suscipit accidentia, sicut homo, scilicet eo quod ipsa humanitas ab aliqua subsistentia, quam in se habeat, aliquid est juxta cujus principalitatem ejus in se habeat proprietate quadam accommodata accidentia, sed eo quod ei, scilicet humanitati, subjecta, et per eandem illorum nuncupata materia, ex ipsa est aliquid, ut quae illi proprietate dat adesse concretio, cum ipsa possit suscipere”.

¹¹ La obra donde hemos extraído esta doctrina suele ser puesta entre los escritos dudosos. Duda de su autenticidad Paluella y Rovighi, mientras la impugna Grabmann. Sobre eso véase: SARANYANA, J.-I. *Historia de la Filosofía Medieval*. Tercera Edición. Pamplona: EUNSA, 1999, p. 146, nota 30. No obstante, la sentencia sigue la argumentación de Gilberto, véase: GILBERTUS PORRETANUS, *Liber de sex principiis*. (PL, 188), col. 1259 ab: “Essentiale appello quidquid suum rebus esse confert quacunque compositura junctis atque conditis, ex majore parte, quod nec abesse quidem ullo modo potest, ut sensus, ratio, et quae sunt his similia continens et discretum. Essentiale porro aliud materiae vicem praefert, aliud formae; quemadmodum in homine materia corpus est, animus forma. Quapropter utrumque futurum essentiale est et animus corpori et rationali homini”. Ibidem, 1270 a: “Duae enim res subjectum habet omne: materiam et forma”.

¹² El hilemorfismo en Gilberto Porretano se diferencia del aristotélico, porque admite una pluralidad de formas en la constitución del individuo; ya que género y especie serían formas subsistentes que se predicán del individuo constituido.

ejemplar ni ejemplada, sino nativa, es decir, copia de las que son ejemplares. Estas formas son subsistentes, pero aún así se unen con la materia, porque ésta es carente de forma, y aquella es tan sólo copia de las ideas que existen en la mente divina, tal como señaló en su momento Juan de Salisbury¹³. No obstante el hecho de ser creada no le hace perder el estatuto de ser subsistente.

El gran problema es que todas las formas creadas, sin excepción serían subsistentes. Y si la subsistencia guarda, en su contexto, carácter extra-temporal, habría que decir que aunque no sean eternas, sin comienzo y sin fin, serían eviternas, porque tendrían un comienzo, pero no un fin, puesto que se tuviesen un fin, *¿de qué modo podría entenderse como subsistentes?* A causa de eso, nos parece que el equívoco de Gilberto fue atribuir al concepto de subsistencia un estatuto ontológico y atribuir a todas las formas el carácter del subsistir.

Además, si todas las formas son de suyo subsistentes – aunque no todas fuesen sustancias – habría que admitir que las formas por la que expresamos ciertos conceptos estrictamente lógicos, serían también subsistentes, tal como los conceptos de género y especie, por lo que habría que admitir que animalidad, humanidad y racionalidad son entidades subsistentes¹⁴. Gilberto lo acepta y efectivamente considera que tales conceptos (género y especie) son subsistentes, pero que no se unen a la materia, porque no son sujetos de accidentes¹⁵.

¹³ Cfr. JUAN DE SALISBURY, *Metalogicus*. (PL, 199). Lib. II, cap. XVII, col. 875d-876^a: “Porro alius, ut Aristotelem exprimat, cum Gilberto episcopo Pictavensi, universalitatem formis nativis attribuit, et in earum conformitate laborat. Est autem forma nativa, originalis exemplum, et quae non in mente Dei consistit, sed rebus creatis inhaeret. Haec Greco eloquio dicitur eidos, ut exemplum ad exemplar; sensibilis quidem in re sensibili, sed mente concipitur insensibilis; singularis quoque in singulis, sed in omnibus universalis”. Compáreselo con lo que dijo Gilberto en: *Commentaria in Librum De Trinitate*. (PL, 64), col. 1267 ab.

¹⁴ Cfr. GILBERTUS PORRETANUS, *In librum quomodo substantiae bonae sint*. (PL, 64), col. 1318 c: “Diversum est esse, id est subsistentia, quae est in subsistente, et id quod est, id est subsistens in quo est subsistentia: ut corporalitas et corpus, humanitas et homo, vere (...) At vero id quod est, accepta in forma essendi, id est, ea quam abstractim intellectus concipit, subsistentia, quae acceptio dicitur, generatio est, atque materiae, quae ylé dicitur, formaeque huius, quae Graece ousia vocatur, concursus, opifice illa forma quae nominatur ousia juxta exemplar illius quae dicitur eidos, hoc est illius exemplaris exemplum et imago consistit: ut corpus, eo quod ut esse corporalitatem habet, est corpus; et homo, eo quod humanitatem”. Véase, también, en: *Commentaria in Librum De Trinitate*. (PL, 64), col. 1264 b: “Nem, sicut jam dictum est, ut aliqua subsistentium genere vel specie diversa dicantur, oportet eorum subsistentias etiam dissimilitudine est earum diversitas, juxta illarum numerum, mo ex illarum numero est subsistentium numerus”.